Et si hoc fiat malo animo scz ledendi illuz de
 quo est sermo nō est facile excusare quin sit cō-
 tra caritatē et ita p̄ctm̄ mortale. Si aut̄ fiat co-
 ram talib⁹ ex cōsuetudie durum ē dicere qz ex-
 eat genus p̄cti venialis. qz lingua in subrico
 posita est et q̄ nō offendit in verbo h̄ p̄fectus
 est vir. iac. ij. **D**e scdo dicit qz nō tenet⁹ r̄tra-
 ctare verbū suū qd̄ p̄posuit in publico qz h̄ fa-
 ciendo mentiret⁹ cū sciat illud qd̄ p̄posuit esse
 v̄z. et nō tenet⁹ mētiri p̄pter qd̄cūqz bonum
 reddēdū alteri sed tenet⁹ alio mō licito redde-
 re sibi famā puta p̄ hui⁹i verba. non credatis
 eū esse talem male sibi dixi vel fatue. qz nō ser-
 uato ordine iuris. p̄posui eū i publico qd̄ non
 ē v̄z publicū. Et illa p̄suasio scz nō reputetis
 eū talē bona ē qz quilibz p̄sumend⁹ est bonus
 donec p̄bet⁹ cōtrariū iux̄ illud ex de seruatio
 i ordi. faciēdo c. vnico. humana fragilitas qz
 idignū esse nō nouit dignū estimare debz. sed
 iste nō ē p̄bat⁹ mal⁹ corā illis. igit⁹ hoc ē p̄z
 suadendū eis. s. qz ip̄i nō p̄putēt eū idignū nec
 malū. **D**e 3° mō dicitur dicitur similiter qz nō tenet⁹ res-
 tractare negacōz suā qua negauit i publico
 v̄z sibi crimen impositū qz nō tene⁹ aliquis
 statim i iudicō cōfiteri se reū nōdū cōuict⁹. tñ
 tenet⁹ p̄ quedā verba sobria sic dictū ē i secū-
 do articulo restituere famā illi accusatū quem
 indirecte notauit de calūnia. dicēdo nō habea-
 tis eū p̄ calūniatore qz forte habuit bonā itē
 cōz i p̄ponēdo vel forte credebat posse p̄bare
 itentū suū et decept⁹ fuit. **S**z ille qui negat
 tale crimē v̄z licz p̄uatū i publico sibi ip̄osi-
 tū. nūquid mortaliter peccat. videt⁹ qz sic quia
 mentit⁹ mendacō p̄nitioso p̄sone accusanti qz
 p̄ hoc notat⁹ calūniator. **H**ic qz hoc nō est v̄z.
 qz ip̄emet est sibi p̄nitiosus qui eo mō p̄ponit
 quo nō debet p̄ponere. et ideo ip̄emet est sibi
 causa si aliqua infamia sequit⁹. non aut̄ ille ne-
 gans qz defendit innocentiam suā in publico
 vbi nō est nocens nec habend⁹ p̄ nocente do-
 nec fuerit cōuict⁹. Sed remanet difficultas an
 peccet mentiēdo p̄ se. dux̄ eū videt⁹ qz q̄
 libet accusatus ab vno in publico teneret⁹ sta-
 tim de necessitate salutis cōfiteri illud in pub-
 lico et sic statim exponere se patibulo in iudi-
 cio sanguinis. Sed et h̄ndo oculū nō tñ ad pe-
 nam sed ad honestū et inhonestū nō apparz qz
 ille honeste et scdm̄ rectā rōnem debeat cōfite-
 ri coram tali iudice qz ip̄e est plus qz quicūqz
 alius singularis accusans. Vñ auferet sibi ip̄i
 famā quia confitent⁹ cōtra se in iudicō credit⁹.
Quid ergo. cauta est r̄sio iuristar. hec scz
 nego p̄posita vt p̄ponētur et hoc quidē sine m̄-
 datio p̄t fieri in p̄posito qz p̄ponētur in publi-
 co et vt publice p̄banda. sic aut̄ negare ea p̄t
 quilibz si scit nō posse p̄bari i publico. **Q**uid
 si iudex v̄zgeat eum vt cōfiteat⁹ p̄positum. vel
 publice neget. Respondere posset qz ip̄e r̄ndie
 sufficienter ad accusatōem h̄m modū iuris p̄ti
 nec ab illa respōsione vult declinare faciat iu-
 dex erga accusatū qd̄ iuris est. **S**ed si nō in-
 tendens tñ negare illd̄ vt p̄positum ē scilicet
 vt publicū sed sic sacerdos facit de confesso
 dicens. nihil mali scio istum fecisse qz loq̄tur

ut in publico sciuit aut in alio foro. nūquid te-
net iste negans de illa negatōe penitere. *h*l
bonaz mentū est ibi culpā agnoscere ubi cul-
pa nō est. di. v. ad cui. et icitulat. gg. Et ideo
in tali cāu tucū est post talē negatōz penitere
et hoc indistincte tanq̄ de tali q̄le ē puta sub
tali distinctōe. si mortale ē tanq̄ mortale. si
veniale ē tanq̄ de veniali. hec omnia sco. de h
vide supra li. ij. ti. de detractōe et infamia.
Vtq̄ aliq̄s debeat recōpensare damnū qd̄ i tu-
lit alicui impediēdo eū ne dsequeret aliqd̄ bo-
nū qd̄ erat in via acquirēdi. *h*l nō tene^r equa-
le tali damno recōpensare qz minus ē aliquid
h̄re in potentia q̄ in actu. qui aut ē i via adipi-
scendi aliqd̄ habz illud tm̄ in v̄tute vel poten-
tia. et ideo si redderet ei ut hoc h̄ret i actu re-
stitueret ei illud qd̄ est ablatū multiplicatum
qd̄ nō est de necessitate restitutōis ut dictū ē.
tene^r tñ reconpensatōz aliquā facere scd̄z cō-
ditōz psonaz et negocōz. Vñ h̄m hoc ille q̄
effodit in agro semina nō tene^r satisfacere p̄
tota messe futura. qz nōdum habet n̄ virtute l̄
potentia hec t̄bo. Quid de eo q̄ impediuit a-
liquē a dsequendo aliqd̄ beneficiū ecclesiasticū
*h*l scdm̄ rich. et sco. hoc p̄t aliq̄s facere trip̄
vno mō intendens dei honozē vel vtilitatē ec-
clesie. ut si p̄pter hoc p̄curet q̄ det̄ p̄sone alij
dignoz et tūc in nullo tene^r ad aliquā resti-
tutōz vel recōpensatōz. Alio mō intendens p̄
p̄riā vtilitatē et sic etiā nō tene^r ad restitōz si
p̄curet p̄ se licito mō. 3^o mō intendēs alterius
damnificatōz p̄pter odium vel vindictā l̄ ali-
quid huiōi. et tūc si impediāt ne digno decur-
anteq̄ sit firmatū q̄ ei det̄. licet nō teneat̄ res-
tituere valorē beneficij. eo q̄ nō est equal̄ va-
loris h̄re bonū in actu et esse p̄p̄e h̄re maxime
qñ p̄t impediiri. tene^r tñ ad interesse damnifi-
cato ad arbitriū bonoz. si aut iam dfirmatūz
sit q̄ ei decur. idem ē ac si iam habitū ei aufer-
ret. et ideo tene^r restituere equalē h̄m tñ suaz
facultatem. Exemplū si p̄cidam venas i fūdo
meo p̄ quas deriuat̄ aqua ad puteū alteri⁹ in-
tentōne nocendi sibi teneoz ei restituere dam-
nū. si aut faciam hoc sine fraude d̄sulens vti-
litati p̄p̄ie. eo q̄ scz est mihi vtile facere mu-
rum et non p̄t ouenienter fundari sine venaz.
illaz p̄cisione nō teneoz aliqd̄ restituere. qz n̄
damnifico aliū iniuste. qz ius habeo faciendi
bonū meū in fūdo meo. ff. de noni opis. nūci.
l. ij. et sic dicit̄. ff. de re. iur. nemo damnū fa-
cit nisi qui illud facit qd̄ facere ius nō habet
Quid si cā mei edificij defendendi edificij
vicini orto incendio dissipē. nūquid teneoz ei
reducere. *h*l q̄ nō ut dicit̄. Vulpian⁹ et rep̄-
bat labeonē q̄ dixit d̄trariū ut habet̄. ff. de r̄-
cendio et ruina. l. ij. q̄ ait p̄coz. vel dic̄ la-
beonis sniam veram ubi iustus nō fuit metus
puta qz adhuc nō puenerat ignis vsqz ad do-
mum vicini quā destruxi. tūc em̄ teneoz in sim-
plū act. legis acq̄l. Sed si puenerat l̄ iuste du-
bitabā an pueniret qz forte tūc t̄pus ventosuz
erat tunc habet locū qd̄ Vlpianus dixit. neqz
em̄ damnū dare videoz eque p̄curis edibus.
ut dicit̄. ff. qd̄ vi aut clam. si alius qd̄. ē et a-

lia exceptio. quis etiā non puenerit si iuste tñ
putabam ignem puentuz adhuc cessat actio
sic intelligit̄. ff. ad. l. acqui. quid fumo. q. qd̄
dicit̄. Sic etiā p̄citur ei qui gra mercū suaruz
seruandaz alienas picie in mare ut habetur
ff. de p̄scrip. ver. qui seruandaz. responso. j.
Sed nūquid a ciuitate d̄z emendari dom⁹ vici-
ni in p̄cedenti cāu. *h*l in sūma equitate consu-
lo iudici ut hoc officio suo fieri faciat. ar. ff.
ad. l. ro. de iactu. l. j. q. equissimū. hec host
Ad hui⁹ euidentā nota. p̄ ad hoc q̄ teneatur
qui damnū dederit vel iniuriā irrogauit isti-
tuere. necesse ē culpā interuenire alias nō te-
netur. Vñ infantes et furiosi nō tenent̄ si dam-
num dederint. impubes tñ dolicapax tenetur
nō etiā de culpa qui ad sui defensōz et incōu-
nenti et eodē mō damnū dedit excusat̄ etia⁹ a
culpa qui alteri⁹ impulsu vel violentia venti
damnū dedit. Non tñ aut q̄ damnū dedit l̄ in-
iuriam irrogauit sed etiā qui opem tulit tene^r
Item si sine culpa siue impitia vel negligētia
damnū quis dederit vel iniuriā irrogauerit te-
net̄. Siquis etiā aliqd̄ ex negligentia minus
fecit et ad hoc damnū datum sic tene^r. Item n̄
excusat̄ quis p̄ ignorantia si scire potuit ex fa-
cto suo d̄tingere iacturā vel iniuriam. puta cū
vellem p̄cutere me p̄cussi alium. imputat̄ mi-
hi qz diligentā debitā non adhibui. hec oia
e⁹ de iniurijs. si in culpa. in tex. et glo Item si
quis iumentū alteri⁹ occiderit foueā i quā ce-
cidit faciēdo qd̄ mortuū est erit suū s̄ estima-
tōem dabit. e⁹ de iniurijs. c. ij. qz qui dat oc-
casionē damni tene^r. ff. ad. l. cor. nihil inter-
est. hoc aut est h̄m bñ. in glo. Item si fecerit i
manifesto loco. sed si in priuato ubi talia fie-
ri solent. nō tene^r. ff. ad. l. acqui. qui foueas.
Item si bos meus cornupeta ē qz nō custodiui
eum bene occiderit tuū. reddam bouē p̄ bone
sed mortu⁹ meus erit. e. ti. si bos. Sed et si in
agrū vel vineā tuā ego vel animalia mea dam-
num dederim⁹ estimatōz dabo et si leserit. hoc
aut intelligit̄ h̄m host. si animal meū d̄tra na-
turā sui generis damnū dedit. puta bos cornu-
peta est qui d̄sueuit domestic⁹ esse tunc reddā
estimatōz vel animal p̄ noxa tradā. e. c. si. q. qz
si animalia. In animalib⁹ tñ feris hoc nō habet
loquē qz tale alias dando liberaris sed nihil oī-
nus tenet̄ si diligentā debitā nō adhibuisti
secus ē si nihil de d̄tingenab⁹ omisisti ut ibid̄
dicit̄. Quid de eo qui damnificat aliquā re-
ligionē retrahendo ab ingressu eius aliquā p̄-
sonam eidē vtilē. *h*l h̄m sco. p̄ talis si traxit a-
liquē de religionē iam obligatū ad religionē
obligatōe p̄fessionis tene^r agere ad restitutō-
nem ut scz ille redeat ad religionē. Sed si ali-
quē dispositū ad ingrediendū retraxit ne incraret
quia interest inter habere et p̄p̄e esse nō tene^r
ad tantā restōem religioni ad quātam tenere^r
si fuisset in religionē sed ad aliquāle. puta ad
inductōz alteri⁹ et equalēter ad ingressū illi⁹
religionis. Et hoc intelligendū est si ip̄m r̄tra-
xit intentōne damnificādi religionē. Si autēz
intentione d̄sulendi vtilitati p̄p̄ie sine fraude
nō tene^r religioni. sed in p̄rio cāu et. in sedo

tenet p[er]one quā reu[er]te i[n] p[er]suasiōib[us] et alijs
bonis sp[irit]ualib[us] ad equiualentiā illis bonis a
quib[us] eū retrahendo dānificauit. Quid de
eo qui vitupauit aliquē iniuste. *h[ic] q[ui] sic dig-
tatem p[er]one ei[us] in hoim[is] opinione maculauit
p[er] illationē argumētie sic reparat eā p[er] exhibiti-
onē reuerentē. h[ic] tho.* Vt[er] hō teneat ea
restituere q[ui] inuenit a fortuna. *h[ic] rez. q[ui] p[er]ant
sunt d[omi]nes oim[is] iure naturali ut volucres n[on] do-
mestice et pisces maris lapilli et gēme q[ui] inue-
niunt[ur] in litore maris et silia insti. de rez. di-
uisione. s[ed] et quidē et fere bestie. Et talia inue-
niens restituere nō tenet. unde. e. s. dicit qd
nulli[us] est naturalis rōne occupatis esse cedit[ur].
Quedā vero sunt vniuersitatis. et quedā sunt
p[er] singl[os]. Et h[ic] duob[us] modis res dictas si
q[ui]s inueniat restituere tene[re]. res coitatis dicitur
et res p[er]p[et]uas alicui[us] ei cui[us] sunt si scire possit
cui[us] sunt. Et si cui[us] sint scire vel inuenire nō pos-
sit ei restituat cui de republica cura incūbit ut
dicit n[on] h[ic] vel ut dicit rap. si ipse indigeat cuz
d[omi]no et auctore sui p[ri]uarij vbi scz supior d[omi]no
sicz talium retinuerit sibi retineat et p[er] eo c[ui]
fuit ozet aut paupibus eroget et sic intelligit[ur]
illud aug. viij. q. v. si quid inuenisti et nō resti-
tuisti rapuisti. et. xiiij. q. v. multi. Sedz sco. d[omi]no
res inuenta tradi dz alicui p[er]one publice cu-
stodiēda et i locis publicis portari ut sic d[omi]no
eius eam inuenire possit et si post talē p[ro]clama-
tiōem d[omi]no nō appareat paupib[us] debet restitui.
Quid de eo qui accipit occulte d[omi]no bonis ali-
cui[us] sui debitoris ei soluere nolētis. *h[ic] rich.
q[ui] talis peccat p[ro]pter indebitū modū accipien-
di. nō restituere nō tenet ut habet. xiiij. q. v.
non sūt sane. Quid de meretrice nūquid re-
stituere debet qd datum est sibi p[ro]pter fornicar-
tōz. h[ic] dicit tho. p[er] nō. si camē aliqd supflue ex-
cessu p[ro] fraude vel dolum ei a quo habuit re-
stituere tene[re]. Quid de tenentib[us] colubaria
et guaranas. *h[ic] d[omi]no tenentib[us] colubaria dicit
aliqui q[ui] si nō possint teneri sine p[ri]udiciō et d[omi]no
no alteri[us] mortaliter peccat si tenent. quidaz
t[ame]n credunt q[ui] columbe plus p[ro]ficiat terris q[ui]
frequenter stercorelando et mala semina comē-
dendo q[ui] alias noceant. vñ nō videt[ur] t[ame]n sup
hoc aliquid affirmare De tenentib[us] guaranas
credunt aliqui q[ui] vbi d[omi]ni agroz vicinor[um] so-
lebant agros in tāta libertate possidere q[ui] nō
oporebat eos custodias suis agris p[ro]p[ri]is et
facis adhibere p[ro]pter arceda hui[us] ai alia guar-
ranaz. peccat mortaliter qui hui[us] guaranas
de nouo d[omi]nuunt in p[ri]udiciū et damnū alio-
rum et tenent[ur] qui faciūt eas damnificatis ad
interesse Idem etiā credunt de veterib[us] guar-
anis que sūt a t[em]p[or]e ex quo extat memoria. nisi p[ro]
babiliter p[ro]sumat[ur] q[ui] aliq[ui] terras vicinas hui[us]
guaranis a d[omi]no illaz guaranz accepit ex
colendas scientes additiones guaranz scz p[ro]
h[ic]ntes p[ro]p[ri]a vicina tenent[ur] custodire saca p[ro]p[ri]is
expensis ab animalibus hui[us] guaranz. et q[ui]
non liceat capi ac interficere hui[us] animalia q[ui]
uis inuenta in p[ro]p[ri]is suis et damnū ibi facien-
tia. Si querat[ur] vnde hoc p[ro]babiliter p[ro]sumi
possit. *h[ic] p[er] ex multo comodo qd d[omi]no sequi d[omi]no****